产减值损失”、“信用减值损失”行项目的列报行次进行了调整。该事项经第三届

董事会第九次会议审议通过。

财政部于 2017 年 7 月发布了《关于修订印发<企业会计准则第 14 号—收入>

的通知》（财会[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”），要求在境内上市企业自

2020 年 1 月 1 日起施行。根据该通知，公司自 2020 年 1 月 1 日起按新收入准则

要求进行会计报表披露，首次执行本准则的累积影响数，调整期初留存收益及财

务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。该事项经第三届董事会第

九次会议审议通过。

厦门弘信电子科技集团股份有限公司   募集说明书

210

2、会计估计变更

报告期内，公司未发生会计估计变更。

3、会计差错更正

公司 2017 年第三季度报告存在会计差错，经事后审核发现，已对差错进行

更正，并于 2017 年 11 月 9 日披露了更正公告（公告编号：2017-085），具体情

况如下：

（1）会计差错事项及差错更正的具体情况

①内部往来款合并抵消分录差错及更正情况

公司母公司与全资子公司香港弘信之间期末往来款的合并抵消分录有误，本

应将公司母公司报表上的其他应付款 662.24 万元与香港弘信报表上的其他应收

款 662.24 万元抵消，但错记为应付账款与应收账款的抵消分录。

公司更正了上述差错，在合并资产负债表中，调增“应收账款”和“应付账

款”各 662.24 万元，调减“其他应收款”和“其他应付款”各 662.24 万元。

②预付账款和应付账款同时挂账的差错及更正情况

公司母公司在核算期末供应商应付账款时，未考虑其中三家供应商尚未开具

发票的暂估应付账款，使得上述供应商的期末应付账款出现 424.22 万元借方余

额，而重分类为预付款项，导致上述供应商期末预付款项和应付账款同时挂账。

公司控股子公司弘信华印在将水电费和房租结转成本和费用时，本应冲减预

付款项 82.26 万元，但错记为应付账款，导致期末预付款项和应付账款同时挂账。

公司更正了母公司和弘信华印的上述差错，在合并资产负债表中，调减“预

付账款”和“应付账款”各 506.48 万元；在母公司资产负债表中，调减“预付

账款”和“应付账款”各 424.22 万元。

（2）会计差错更正对 2017 年第三季度财务报表项目的影响

①对合并资产负债表项目的影响

厦门弘信电子科技集团股份有限公司   募集说明书

211

单位：万元

项目 期末余额（更正前） 期末余额（更正后） 影响金额

应收账款 62,036.40 62,698.63 662.24

预付款项 1,141.22 634.74 -506.48

其他应收款 2,050.51 1,388.27 -662.24

应付账款 37,296.58 37,452.34 155.75

其他应付款 3,862.30 3,200.06 -662.24

②对母公司资产负债表项目的影响

单位：万元

项目 期末余额（更正前） 期末余额（更正后） 影响金额

预付款项 680.23 256.00 -424.22

应付账款 20,549.69 20,125.47 -424.22

③会计差错更正不影响利润表和现金流量表

本次会计差错更正不影响公司 2017 年 1-9 月的利润表和现金流量表。

（六）重大担保、诉讼、其他或有事项和重大期后事项情况

1、重大担保事项

截至本募集说明书签署日，公司不存在对合并报表范围外的企业提供担保的

情形。

2、重大诉讼、其他或有事项和重大期后事项

截至本募集说明书签署日，公司不存在对经营产生重大影响的诉讼、仲裁、

其他或有事项和重大期后事项。

（七）财务状况和盈利能力的未来趋势分析

1、财务状况的发展趋势

报告期各期末，公司合并资产负债率为 69.27%、75.69%、57.27%及 58.88%，

报告期内，公司资产负债率较高，主要系公司业务规模的扩张较快以及对于长短

期资金需求的增长导致负债增加较多。但公司流动比率、速动比率及利息保障倍

厦门弘信电子科技集团股份有限公司   募集说明书

212

数等偿债能力指标均处于合理范围内，财务风险可控。本次可转债发行完成后，

公司将获得长期发展资金，有效调整债务结构，未来，随着可转换公司债券持有

人陆续实现转股，公司负债规模将逐步下降，净资产规模将逐步上升，资产负债

率相应降低。同时，随着募集资金投资项目的逐步投入，公司固定资产规模将显